
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-7-6-13  
Séance du vendredi 6 juillet 2012 
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRES DE VIE 
MISE EN OEUVRE D'ACTIONS GERPLAN 

C251       C751  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétence du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-5-6-9 du 8 décembre 2011 relative au Budget 
Primitif 2012  - Cadre de Vie, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
Décide de d’accorder une subvention aux porteurs de projets ci-dessous pour les actions 
présentées et mises en œuvre dans le cadre de la démarche GERPLAN : 

territoire 
de vie

structure 
intercommunale maître d’ouvrage intitulé action montant 

éligible

taux 
d’intervention 

CG

montant 
subvention 
GERPLAN

imputation 
budgétaire

RAMMERSMATT aménagement d'un sentier 
d'interprétation I 9 666 € 40% 3 866 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

plantation sur le verger 
communal I 2 748 € 40% 1 099 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

mise en place d'un espace 
pédagogique sur le verger 

communal
I 25 770 € 40% 8 375 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

ASPACH-LE-HAUT révégétalisation d'une 
gravière I 7 157 € 40% 2 863 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

16 203 €

Th
u

r 
et

 D
ol

le
r

Pays de Thann

total

BOURBACH-LE-
HAUT

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120706-0000010040-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 10/07/2012
Réception par le Prefet : 10/07/2012
Publication : 13/07/2012



2/2 

territoire 
de vie

structure 
intercommunale maître d’ouvrage intitulé action montant éligible taux d’intervention 

CG

montant 
subvention 
GERPLAN

imputation 
budgétaire

association des usagers 
de l'atelier de jus de fruit 

de LAPOUTROIE

modernisation du pressoir 
à jus de Lapoutroie I 17 365 € 40% 6 946 €

programme C251 
chapitre 204 
nature 20422 
fonction 74

CC Vallée de 
Kaysersberg

sensibilisation des 
scolaires et des habitants 

à l'environnement
F 46 195 € 28% 12 935 €

programme C751 
chapitre 65 nature 

65734 
fonction 738

Pays de 
Ribeauvillé BERGHEIM création de prairies 

mellifères I 1 460 € 40% 584 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

CC Région de 
Guebwiller MURBACH

réouverture paysagère et 
mise en valeur du 

Murbach
I 14 000 € 40% 5 600 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

CC Essor du Rhin CC Essor du Rhin promotion du marché de 
producteurs locaux F 1 471 € 50% 736 €

programme C751 
chapitre 65 nature 

65734 
fonction 738

ZILLISHEIM réalisation d'un sentier de 
découverte - phase 1 I 2 675 € 40% 1 070 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

WITTENHEIM aménagement de mares à 
crapauds verts I 5 273 € 40% 2 109 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

RICHWILLER création d'un îlot de 
biodiversité I 4 845 € 40% 1 938 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

CC Cernay et 
environs CC Cernay et environs 2 148 € 50% 1 074 €

CC Vallée de St 
Amarin CC Vallée de St Amarin 2 148 € 50% 1 074 €

CC Vallée de la 
Doller et du 
Soultzbach

CC Vallée de la Doller et 
du Soultzbach 2 148 € 50% 1 074 €

CC Pays de Thann CC Pays de Thann 2 328 € 50% 1 164 €

CC Pays de Thann BOURBACH-LE-HAUT amélioration pastorale I 20 674 € 40% 8 269,60 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

CC Cernay et 
environs 12 125 € 40% 4 850 €

CC Vallée de St 
Amarin 12 125 € 40% 4 850 €

CC Vallée de St 
Amarin WILDENSTEIN

construction d'un 
bâtiment agricole 

communal
I 80 270 € 40% 32 180 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

S
u

n
dg

au

CC Ill et Gersbach WERENTZHOUSE création d'un verger 
communal I 1 840 € 40% 572 €

programme C251 
chapitre 204 

nature 204142 
fonction 74

Le Verger de Mathilde
Mme RUEHER

promotion d'un local de 
vente directe F 1 922 € 50% 961 €

programme C751 
chapitre 65 nature 
6574 fonction 738

Le Verger de Mathilde
Mme RUEHER

création d'un local de 
vente directe - phase 1 I 10 530 € 40% 4 212 €

programme C251 
chapitre 204 
nature 20422 
fonction 74

92 198,60

Vallée de 
Kaysersberg

Pi
ém

on
t 

V
al

 d
'A

rg
en

t

communication sur les 
prairies fleuries auprès 

des habitants

Th
u

r 
et

 D
ol

le
r

Fl
or

iv
al

 V
ig

n
ov

bl
e 

Pl
ai

n
e 

du
 R

h
in

R
ég

io
n

 m
u

lh
ou

si
en

n
e

M2A

programme C751 
chapitre 65 nature 

65734 
fonction 738

EARL Orée du Bois
M et Mme KRUST

acquisition de 2 
distributeur d'oeufs

total

3 
Pa

ys

F

I

CC Pays de 
Sierentz

programme C251 
chapitre 204
nature 20421 
fonction 74

 
 
Adopté 



Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Actions GERPLAN (E) 
PROGRAMME 2012 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

GPL03988 
ASPACH-LE-HAUT 
Revégétalisation d'une gravière 

7 156,70 40% 2 863,00 

GPL03981 

ASSOCIATION DES USAGERS E L'ATELIER DE JUS DE 
FRUITS DE LAPOUTROIE 
Modernisation du pressoir à jus de Lapoutroie 

17 365,00 40% 6 946,00 

GPL03959 
BERGHEIM 
Création de prairies mellifères sur la commune de Bergheim 

584,00  584,00 

GPL03991 

BOURBACH-LE-HAUT 
Installation d'un ensemble pédagogique dans le verger 
communalde Bourbach-Le-Haut 

 
Montant du projet : 25 770,00 €  
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 

25 770,00 32,5% 8 375,00 

GPL03989 

BOURBACH-LE-HAUT 
Plantation de fruitiers haute tige dans le verger communal de 
Bourbach-Le-Haut 

2 748,00 40% 1 099,00 

GPL03980 

BOURBACH-LE-HAUT 
Amélioration pastorale n°315 - Lieu-dit Hundsrucken 

 
Montant du projet : 20 674,00 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 

20 674,00 40% 8 269,60 

GPL03952 

EARL DE L'OREE DU BOIS 
Acquisition d'un distributeur automatique d'oeufs 

 
Montant du projet : 14 853,00 €  
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 2 576,00 € 

12 125,00 40% 4 850,00 

GPL03957 

EARL DE L'OREE DU BOIS 
Acquisition d'un distributeur automatique d'oeufs 

 
Montant du projet : 15 253,00 €  
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 1 388,00 € 

12 125,00 40% 4 850,00 

GPL03951 
MURBACH 
Réouverture paysagère et mise en valeur du Murbach 

14 000,00 40% 5 600,00 



GPL03990 

RAMMERSMATT 
Aménagement d'un sentier d'interprétation à Rammersmatt et 
Bourbach-le-Haut 

9 666,00 40% 3 866,00 

GPL03987 
RICHWILLER 
Création d'un îlot de biodiversité 

4 845,00 40% 1 938,00 

GPL03993 

RUEHER JOELLE – LE VERGER DE MATHILDE 
Création d'un local de vente de produits fermiers bios à 
Helfranzkirch - phase 1 

10 530,00 40% 4 212,00 

GPL03934 
WERENTZHOUSE 
Création d'un verger communal à Werentzhouse 

1 429,00 40% 572,00 

GPL03949 
WILDENSTEIN 
Construction d'une bergerie communale à Wildenstein 

80 270,00 40% 32 180,00 

GPL03937 
WITTENHEIM 
Aménagement de mares à crapauds verts à Wittenheim 

5 273,00 40% 2 109,00 

GPL03935 
ZILLISHEIM 
Réalisation d'un sentier de découverte à Zillisheim - phase 1 

2 674,80 40% 1 070,00 

 

 
 

Total 89 383,60



Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Actions GERPLAN (F) 
PROGRAMME 2012 

 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant de la 
subvention 

GPL03942 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE CERNAY ET ENVIRONS 
Communication sur les prairies fleuries  
  
Montant subventionnable : 2 148,00  
Taux : 50% 

 

1 074,00 

GPL03979 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE KAYSERSBERG 
Sensibilisation des scolaires et du grand public aux thématiques 
environnementales de la vallée de Kaysersberg  
  
Montant subventionnable : 46 195,00  
Taux : 28% 

 

12 935,00 

GPL03939 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE LA DOLLER ET DU 
SOULTZBACH - MASEVAUX 
Communication sur les prairies fleuries  
  
Montant subventionnable : 2 148,00  
Taux : 50% 

 

1 074,00 

GPL03947 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE ST AMARIN 
Communication sur les prairies fleuries  
  
Montant subventionnable : 2 148,00  
Taux : 50% 

 

1 074,00 

GPL03944 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE THANN 
Communication sur les prairies fleuries  
  
Montant subventionnable : 2 328,00  
Taux : 50% 

 

1 164,00 

GPL03984 

COMMUNAUTE DE COMMUNES ESSOR DU RHIN - FESSENHEIM 
Marché de producteurs locaux BLODELSHEIM  
  
Montant subventionnable : 1 471,00  
Taux : 50% 

 

736,00 

GPL03932 

RUEHER JOELLE  – LE VERGER DE MATHILDE 
Promotion d'un local de vente de produits fermiers bios  
  
Montant subventionnable : 1 922,00  
Taux : 50% 

 

961,00 

 
 

Total 19 018,00


